



**COMUNE DI CASTEL DI LUCIO**  
PROVINCIA DI MESSINA

N. 1 Reg. Delib. del 14/01/2014

**COPIA  
DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO** Lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario.  
**Approvazione in linea amministrativa atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.**

L'anno **duemilaquattordici**, il giorno **quattordici** del mese di **Gennaio** alle ore **17,45** e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME	CARICA	PRESENTI	ASSENTI
1) FRANCO GIUSEPPE	Sindaco	X	
2) MAMMANA MICHELANGELO	Vice Sindaco	X	
3) ALBERTI PLACIDO	Assessore		X
4) NICOLOSI FEDELE ANDREA	Assessore	X	
5) OIENI MARIA GIUSEPPA	Assessore	X	

Assume la Presidenza la Presidenza il Sindaco Arch. Giuseppe Franco;

Partecipa il Segretario del Comune Dr. G.A. Nigrone ;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

**LA GIUNTA COMUNALE**

**Vista** la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario. **Approvazione in linea amministrativa atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.**"

**Considerato** che la stessa é corredata dei pareri e delle attestazioni prescritte dall'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall'art. 12 comma 1° della L.R. n. 30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti ed allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

**Visto** il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

**Vista** la L.R. n. 44/1991;

Vista la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

#### **DELIBERA**

Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario. **Approvazione in linea amministrativa atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione**", allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa, ed il dispositivo che qui appresso si riporta e si trascrive:

**DI APPROVARE** in linea amministrativa gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario da cui risulta un credito residuo dell'impresa di € 528,70 oltre IVA;

**DI LIQUIDARE** il credito residuo di € 528,70, IVA esclusa, alla Società Forestale Siciliana s.r.l., con sede in Palermo, Via Libertà 56;

**DI PROVVEDERE** allo svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esecuzione dei lavori di che trattasi, restando fermi gli obblighi previsti dalle normative vigenti.

#### **LA GIUNTA COMUNALE**

Su proposta del Presidente, stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

#### **DELIBERA**

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROPONENTE : IL SINDACO

N. 52 proposta dell'11/12/2013

**OGGETTO:** Lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario. **Approvazione in linea amministrativa atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.**

**PREMESSO** che:

- Con determina Sindacale n. 24 del 06.11.2009 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione dei lavori in oggetto il geom. Giuseppe Pappalardo, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;
- Che con determina Sindacale n. 5 del 15.03.2011 è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, al Geom. Alessio Di Francesca, con studio tecnico in Castel di Lucio Via N. Campo n. 74;
- Che con delibera di G.C. n° 76 del 09.06.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui in oggetto, redatto dal Geom. Alessio Di Francesca, per l'importo complessivo di € 99.000,00, di cui € 67.039,67 per lavori a base d'asta, € 2.505,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 29.455,33 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito ripartito:

A) Per lavori	€ 69.544,67	€ 69.544,67
A detrarre oneri per la sicurezza	€ 2.505,00	
Lavori a base d'asta	€ 67.039,67	
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne		
B1 - IVA 20%	€ 13.908,93	
B2 - incentivo art. 18 L.R. 07/2003 (RUP)	€ 347,72	
B3 - Progettazione esecutiva - direzione - Misura e contabilità - coordinatore		
Sicurezza in fase di progettazione	€ 8.827,10	
B4 - IVA cassa e vidimazione parcella	€ 2.718,73	
B5 - Spese espletamento gara	€ 300,00	
B6 - Imprevisti ed arrotondamento	€ 3.352,85	
Sommano	€ 29.455,33	€ 29.455,33
<b>Totale</b>		<b>€ 99.000,00</b>

- Che con delibera di G.C. n. 92 del 25.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è preso atto del decreto di finanziamento n. 331 del 28.06.2012, emesso dall'Ass.to Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari - Dipartimento Regionale - Azienda Foreste Demaniali, per un importo di € 79.200,00 pari all' 80% dell'intero importo del progetto, restando a carico del bilancio comunale il cofinanziamento del 20% pari ad € 19.800,00;

- Che con determina dirigenziale n. 1 del 03.01.2013 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla società Forestale Siciliana S.r.l. con sede in Via Liberta n. 56 - Palermo, per l'importo netto contrattuale di € 50.909,92 al netto del ribasso del 27,7966%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.505,00;

- Che il contratto venne stipulato in data 07.05.2013, con n. 165 di Rep. Registrato a Mistretta in data 17.05.2013 al n. 29 serie IT;

- Che in data 20.05.2013 sono stati consegnati i lavori, come risulta dal verbale di consegna redatto in pari data;

- Che in data 19.07.2013, il direttore dei lavori ha presentato perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs n. 163/2006, con il seguente quadro economico:

A)- Importo dei lavori	€ 69.916,89
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.516,15
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 67.400,74

Importo lavori al netto del ribasso del 27,7966%	€ 51.181,78
3)-Somme a disposizione dell'Amm.ne	
B1 - IVA 21%	€ 10.748,17
B2 - Comp. Tecniche RUP	€ 347,72
B3 - Progettazione, direzione, misura e contabilità, coordinatore sicurezza in fase di progettazione	€ 8.827,10
B4 - IVA Cassa e vidimazione	€ 2.718,73
B5 - spese gara appalto	€ 300,00
B6 - economie e ribasso d'asta	€ <u>24.876,50</u>
Totale	€ <b>99.000,00</b>

- Che la suddetta perizia di variante e suppletiva è stata approvata in linea tecnica dal R.A.T. con determina n. 99 del 09.08.2013 ed in linea amministrativa con delibera di G.C. n. 64 del 12.08.2013;

- Che in data 13.08.2013, al n. 1417 serie 3°, è stato registrato a S. Agata Militello (ME) l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 13.08.2013, per un importo suppletivo di € 271,86, al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza;

- Che in data 19.07.2013 è stata concessa una proroga di 30 giorni per l'ultimazione dei lavori;

- Che in data 17.08.2013 i lavori sono stati ultimati, come accertato con certificato di ultimazione redatto in pari data;

- Che in data 20.08.2013 è stato redatto lo stato finale dei lavori, dal quale risulta che i lavori eseguiti ammontano ad € 51.181,78, al netto del ribasso d'asta e comprensivi di oneri per la sicurezza, e che pertanto, tenuto conto degli acconti corrisposti per € 50.653,08, l'impresa risulta creditrice di € 528,70;

- Che in data 14.11.2013 il direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che l'impresa ha regolarmente eseguito i lavori di cui al contratto principale e alla perizia di variante;

**VISTA** la determinazione del R.A.T. n. 347 dell'11/12/2013 che approva gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;

**ATTENUTO** dover approvare gli atti di contabilità e il certificato di regolare esecuzione;

**VISTO** il D.Lgs. n. 163/2006;

**VISTO** il D.Lgs. n. 267/2000;

**VISTO** il D.P.R. n. 207/2010;

### PROPONE

**DI APPROVARE** in linea amministrativa gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario da cui risulta un credito residuo dell'impresa di € 528,70 oltre IVA;

**DI LIQUIDARE** il credito residuo di € 528,70, IVA esclusa, alla Società Forestale Siciliana s.r.l., con sede in Palermo, Via Libertà 56;

**DI PROVVEDERE** allo svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esecuzione dei lavori che trattasi, restando fermi gli obblighi previsti dalle normative vigenti.

Il Responsabile dell'Istruttoria

*Tate*



IL PROPONENTE

*[Handwritten signature]*

PARERI ESPRESI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE N. 142/90, COME RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E MODIFICATO DALL' ART.12 COMMA 1 DELLA L.R. N. 30/2000 E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA SULLA PROPOSTA N. 52 DELL'11/12/2013, AD OGGETTO:" LAVORI DI RECUPERO DEL SENTIERO NATURALISTICO IN C.DA CALVARIO. APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE."

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Li 11/12/13

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  
(geom. Giuseppe Pappalardo)

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

cap. <u>2080101/15 RP</u>	Competenza <input type="checkbox"/>	Residui <input type="checkbox"/>	STANZIATO	£
<p>Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 55 comma 5° della legge 8/6/90, n. 142, recepita con la L.R. n. 48/91 e art. 13 L.R. n. 44/91,</p> <p style="text-align: center;"><b>ATTESTA</b> <u>12.811/11</u></p> <p>come da prospetto che segue, la copertura della complessiva spesa</p> <p>di euro .....</p>			Variazioni	euro .....
			+	euro .....
			variazioni	euro .....
			-	euro .....
			impegno	euro
			-	
			Disponibile	=

Li 11/12/2013

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE  
(Rag. Franca Rinaldi)



**COMUNE DI CASTEL DI LUCIO**  
**PROVINCIA DI MESSINA**

**Oggetto:** Lavori di recupero del sentiero naturalistico in Contrada Calvario.

**Impresa:** Società Forestale Siciliana S.r.l. - Via Libertà, 56 - Palermo.

**Contratto:** stipulato in data 07/05/2013 rep. n. 165 registrato a Mistretta (ME) al n. 29 serie 1T in data 17/05/2013.

**Importo contrattuale:** € 50.909,92 al netto del ribasso d'asta del 27,7966 %, comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti ad € 2.505,00.

**CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

(Art. 237 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010)

**Progetto principale:**

Il progetto principale per i "lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario " è stato redatto in data 25.05.2011 dal Geom. Alessio Di Francesca, iscritto al Collegio dei Geometri di Messina al n. 3263, per l'importo di Euro € 99.000,00 (euro novantanovemila/00) così ripartito:

Importo dei lavori (A)	€ 69.544,67
Oneri di sicurezza pari ad	€ 2.505,00
Importo dei lavori a base d'asta	€ 67.039,67
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
IVA 20% di 69.544,67	€ 13.908,93
Competenze tecniche RUP	€ 347,72
Prog. Esec. - Direzione Lavori - Misure e Contabilità, Coordinatore della Sicurezza	€ 8.827,10
in fase di Prog.	
Iva, Cassa e Vidimazione	€ 2.718,73
Spese espletamento gara d'appalto	€ 300,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.352,85
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)	€ 29.455,33
Importo Complessivo Progetto Originario	
(Importo dei lavori (A) + somme a disposizione dell'Amministrazione (B))	€ 99.000,00

Progetto approvato con delibera di G.M. n.76 del 09/06/2011.

**Perizia di variante e suppletiva:**

In data 19.07.2013, ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs n. 163/2006, è stata redatta perizia di variante e suppletiva, senza utilizzo di ulteriori somme, della quale si riporta il quadro economico:

Importo lordo dei lavori (A)	€ 69.916,89
Oneri di sicurezza pari ad	€ 2.516,15
Importo dei lavori a base d'asta	€ 67.400,74
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 27,7966 % (comprensivo o.s.)	€ 51.181,78
Ribasso d'asta	€ 18.735,11
Somme a disposizione dell'amministrazione:	
Iva 21% di € 51.181,78	€ 10.748,17
Competenze tecniche RUP	€ 347,72
Prog. Esec. - Direzione Lavori – Misure e Contabilità, Coordinatore della Sicurezza in fase di Prog.	€ 8.827,10
Iva, Cassa e Vidimazione	€ 2.718,73
Spese espletamento gara d'appalto	€ 300,00
Economie e ribasso d'asta	€ 24.876,50
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)	€ 47.818,22
Importo complessivo perizia di variante e suppletiva (Importo dei lavori (A) + somme a disposizione dell'Amministrazione (B))	€ 99.000,00

**Finanziamento dell'opera:**

L'opera è finanziata dalla Regione Sicilia – Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari – Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali, giusto D.D.G. n. 331 del 28/06/2012, assunto al protocollo generale del Comune il 24/09/2012 al n. prot. 5850, e cofinanziata in parte dal Comune di Castel di Lucio per l'importo di € 19.800,00, con mutuo della Cassa DD.PP. – Posizione n. 4552206.

**Descrizione dei lavori:**

I lavori realizzati con il presente progetto riguardano:

- Rimozione della recinzione esistente costituita da fil di ferro e paletti in ferro;
- Realizzazione di elementi di perimetrazione e protezione in legno;
- Pulizia e sramatura della vegetazione in genere entro i 150 cm del ciglio del sentiero;
- Manutenzione ordinaria del selciato, ripristino listature dei giunti;



- Realizzazione di parte di selciato in pietra naturale locale con selci di profondità media di cm. 15 debitamente conficcati nel terreno;
- Rifacimento di un tratto di muro completamente diroccato per la delimitazione dell'area attrezzata, avente dimensioni pari a cm. 30 di spessore e di cm. 70 di altezza e lunghezza pari a ml. 12,60, realizzato in conglomerato cementizio e rivestito con pietrame naturale locale;
- Fornitura e posa in opera di segnaletica turistica realizzata con paletti in legno e relativa tabella indicativa;
- Fornitura e messa a dimora di piante di Ginestra e Ginepro secondo le indicazioni della D.L.;
- Realizzazione di elementi di perimetrazione e protezione in rete metallica a maglie rettangolari.

**Assuntore dei lavori:**

A seguito di gara d'appalto esperita in data 04.12.2012 e con successiva determinazione del Capo Settore Tecnico n. 01 del 03.01.2013 i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all'impresa Società Forestale Siciliana S.r.l. con sede in Via Libertà n°56 - Palermo, che ha offerto un ribasso del 27,7966 % sull'importo a base d'asta pari ad € 67.039,67, oltre ad € 2.505,00 per oneri afferenti la sicurezza.

**Importo contrattuale:**

In base all'applicazione del ribasso d'asta del 27,7966% sulla somma di € 67.039,67 (euro sessantasettemilazerotrentanove/67) l'importo contrattuale netto è risultato di € 50.909,92 (euro cinquantamilanovecentonove/92) comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 2.505,00 (euro duemilacinquecentocinque/00).

**Contratto:**

Il contratto principale venne stipulato in data 07.05.2013, con n. 165 di rep., registrato a Mistretta in data 17.05.2013 al n. 29 serie IT.

**Deposito cauzionale:**

Dalle risultanze dall'art. 6 del contratto n. di Rep. 165/13 stipulato tra il Comune di Castel di Lucio e la ditta Società Forestale Siciliana S.r.l., l'Impresa ha versato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n° 00A0356374 rilasciata in data 06/02/2013 dalla Groupama - Assicurazioni - Agenzia N. 895 - Falzarano Intermediazioni Assicurate S.A.S. dell'importo di € 9.100,00.

**Atti suppletivi:**

L'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia suppletiva fu affidata alla stessa Impresa esecutrice dei lavori principali, mediante atto di sottomissione stipulato in data 13/08/2013 con il n. 1417 di repertorio presso l'Agenzia delle Entrate di Sant'Agata dell'importo netto di € 51.1818,78.

**Approvazione e finanziamento della perizia di variante e suppletiva:**

Il R.U.P. Geom. Giuseppe Pappalardo, con determina n. 199 in data 09/08/2013 ha provveduto all'approvazione della perizia per l'importo di € 51.181,78.

**Somme autorizzate:**

- a) con il contratto principale l'importo lavori autorizzato, al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri afferenti la sicurezza, risulta pari ad € 50.909,92;
- b) a seguito di perizia di variante e suppletiva del 09.08.2013, l'importo lavori autorizzato, al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri afferenti la sicurezza, risulta pari ad € 51.181,78;

**Consegna dei lavori:**

I lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto in data 20/05/2013 ed in data 27/05/2013 essi hanno avuto concreto inizio.

**Tempo stabilito per l'ultimazione dei lavori:**

Il Capitolato Speciale d'Appalto fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in 60 (sessanta) giorni consecutivi a partire dalla data di consegna, e quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 19/07/2013.

**Sospensione e ripresa dei lavori:**

I lavori si sono svolti senza sospensioni.

**Proroghe:**

Durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di giorni 30 (trenta), pertanto la data di ultimazione degli stessi è stata prorogata sino al giorno 18/08/2013.

**Ultimazione dei lavori:**

I lavori sono stati ultimati in data 17/08/2013, come accertato con certificato di ultimazione lavori redatto in data 17/08/2013, e quindi in tempo utile.

**Danni di forza maggiore:**

Durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore.

**Lavori in economia:**

Non sono stati eseguiti lavori in economia.

**Anticipazioni dell'Impresa:**

Nel corso dell'appalto all'Impresa non é stata corrisposta alcuna anticipazione di somme di denaro.

**Andamento dei lavori:**

I lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali ed alle disposizioni della Direzione dei Lavori.

**Variazioni apportate:**

Le principali variazioni apportate sono state giustificate nella perizia di assestamento contabile citata.

**Certificati d'acconto:**

Durante il corso dei lavori sono stati emessi n. 2 certificati di pagamento in acconto, come appresso riportato:

Certificato di pagamento n. 1 del 17.06.2013	€ 29.502,06
Certificato di pagamento n. 2 del 14.08.2013	€ 21.133,02
Somma	€ 50.653,08

**Stato finale:**

Lo stato finale, redatto in data 20.08.2013, ammonta al netto del ribasso d'asta e compreso degli oneri afferenti la sicurezza a complessivi € 51.181,78:

a) per lavori a misura netti	€ 51.181,78
b) da cui sono dedotti per n.2 acconti già emessi	€ 50.653,08
Resta il credito netto	€ 528,70

Secondo il detto stato finale il credito netto dell'impresa ammonta ad € 528,70 (diconsi Euro cinquecentoventotto/70).

**Riserve dell'impresa:**

L'Impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve.

**Infortuni nel corso dei lavori:**

Durante il corso dei lavori non è avvenuto alcun infortunio.

**Assicurazione degli operai:**

L'impresa appaltatrice Società Forestale Siciliana S.r.l. con sede in Via Libertà, 56 - Palermo, ha regolarmente assicurato i propri operai, contro gli infortuni sul lavoro, con la posizione assicurativa INAIL di Messina con polizza n. 326987 del 29/05/2013 con decorrenza continuativa.

**Direzione dei Lavori:**

La direzione dei lavori è stata svolta dal sottoscritto Geom. Alessio Di Francesca nella qualità di direttore dei lavori per il recupero del sentiero naturalistico in c.da Calvario.

**CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

Alla visita tenutasi il giorno 14.11.2013 sono intervenuti il Geom. Andreuccetti Marco, legale rappresentante e direttore tecnico dell'impresa Società Forestale Siciliana S.r.l., il R.U.P. Geom. Pappalardo Giuseppe dell'U.T.C. del Comune di Castel di Lucio ed il sottoscritto direttore dei lavori.

Con la scorta della perizia di variante e suppletiva e degli atti contabili si ispezionarono minutamente i lavori eseguiti e si constatò che essi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali e che essi sono corrispondenti a quelli previsti in perizia.

Vennero verificate molte misure delle dimensioni, riscontrandole tutte uguali a quelle riportate nei libretti delle misure e nel registro di contabilità.

Ciò premesso il sottoscritto direttore dei lavori, considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni della perizia e che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;
- che i prezzi applicati sono quelli del contratto e degli atti seguenti senza eccezione alcuna;
- che l'importo dei lavori è contenuto entro quello delle somme autorizzate;
- che i lavori vennero ultimati nel tempo utile;
- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla direzione dei lavori durante il corso di essi;
- che l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

**CERTIFICA**

che i lavori sopra descritti eseguiti dall'impresa Società Forestale Siciliana S.r.l. con sede in Via Libertà n°56 – Palermo, in base al contratto stipulato in data 07/05/2013 rep. n. 165 registrato a Mistretta (ME) al n. 29 serie 1T in data 17/05/2013, ed atto di sottomissione registrato in data 13/08/2013 al n° 1417 serie 3, Ufficio del registro di Sant'Agata di Militello sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'impresa come segue:

- ammontare del conto finale € 51.181,78  
- a dedursi per certificati di pagamento in precedenza emessi € 50.653,08  
Resta il credito liquido dell'impresa di € 528,70

(diconsi Euro cinquecentoventotto/70) delle quali si propone il pagamento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, dopo l'acquisizione del DURC relativo allo Sato Finale dei Lavori da parte dell'Ente Appaltante e salvo la prescritta approvazione del presente atto.

Castel di Lucio, lì 14.11.2013

L'IMPRESA  
(geom. Andreuccetti Marco)  
Società Forestale Siciliana s.r.l.  
L'Amministratore Unico è D.T.  
Geom. Marco Andreuccetti

LA DIREZIONE DEI LAVORI  
(geom. Alessio Di Francesca)  
Alessio  
Iscr. Albo  
N. 2283  
MESSINA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
(geom. Pappalardo Giuseppe)



Relazione del direttore dei lavori sul conto finale

**COMUNE DI CASTEL DI LUCIO  
PROVINCIA DI MESSINA**

Lavori di recupero del sentiero naturalistico in Contrada Calvario.

Impresa: Società Forestale Siciliana S.r.l.

Contratto data 07/05/2013 n° rep. 165 registrato a Mistretta (ME) in data 17/05/2013

Importo contrattuale dei lavori euro 50.909,92 al netto del ribasso d'asta del 27,7966 %

Atto di sottomissione data 13/08/2013 n° rep. 1417 registrato a Sant'Agata di Militello (ME) in data 13/08/2013

Importo contrattuale dei lavori euro 51.181,78 al netto del ribasso d'asta del 27,7966 %

**RELAZIONE SUL CONTO FINALE  
(Art. 173 del D.P.R. 554/1999)**

**Progetto principale**

Il progetto principale fu redatto dal Geom. Alessio Di Francesca ed approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 76 in data 09/06/2011, per un importo complessivo di euro 99.000,00, così ripartiti:

a) per lavori a MISURA	€ 69.544,67
b) somme a disposizione dell'Amministrazione:	
- Iva 20% di 69.544,67	€ 13.908,93
- Incent. Art. 18 L.R. 07/03 (R.U.P.) prog. e direz.	€ 347,72
- Prog. Esec. - Direzione Lavori - Misure e Contabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Prog.	€ 8.827,10
- Iva, Cassa e Vidimazione di c)	€ 2.718,73
- Spese espletamento gara d'appalto	€ 300,00
- Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.352,85
<b>Sommano</b>	<b>€ 29.455,33</b>

**Importo totale euro 99.000,00**

**Impresa assuntrice dei lavori**

L'impresa Società Forestale Siciliana S.r.l., con sede legale in via Libertà, 56 - Palermo, si è aggiudicata la gara di appalto offrendo un ribasso del 27,7966 %.

**Contratto**

L'impresa Società Forestale Siciliana S.r.l. ha stipulato con la stazione appaltante un contratto in data 07/05/2013, n° 165 di repertorio, registrato in data 17/05/2013 al n° 29 serie 1 T, Ufficio del registro di Mistretta; per un importo complessivo di euro 69.544,67 con il ribasso d'asta del 27,7966% e, quindi, per un importo netto di euro 50.909,92.

#### **Cauzione**

L'impresa ha costituito cauzione definitiva di euro 9.100,00 in ossequio all'art.6 del contratto in data 07/05/2013, n° 165 di repertorio;

#### **Perizia n° 1**

È stato necessario redarre una perizia di variante in data 19/07/2013 ed approvata con deliberazione della Giunta Comunale n° 64 in data 12/08/2013 per lavori di recupero del sentiero naturalistico in C.da Calvario, per un importo complessivo di euro 99.000,00, così ripartiti:

a) per lavori a misura	€ 69.916,89
b) somme a disposizione dell'Amministrazione:	
- Iva 21% di € 51.181,78	€ 10.748,17
- Incent. Art. 18 L.R. 07/03 (R.U.P.) prog. e direz.	€ 347,72
- Prog. Esec. - Direzione Lavori – Misure e Contabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Prog.	€ 8.827,10
- Iva, Cassa e Vidimazione di c)	€ 2.718,73
- Spese espletamento gara d'appalto	€ 300,00
- Economie e ribasso d'asta	€ 24.876,50
<b>SOMMANO</b>	<b>€ 99.000,00</b>

**Importo totale euro 99.000,00**

#### **Atto di sottomissione**

In data 13/08/2013 veniva stipulato l'atto di sottomissione con n° 1417, di repertorio, registrato in data 13/08/2013 al n° 1417 serie 3, Ufficio del registro di Sant'Agata di Militello, per il maggior importo, al netto del ribasso d'asta del 27,7966%, di euro 271,86. Con tale atto di sottomissione relativo ai lavori suppletivi vennero concessi n° 30 giorni per l'esecuzione dei lavori principali e suppletivi.

#### **Nuovi prezzi**

Per alcune lavorazioni non previste nel contratto principale e non contenute nell'elenco prezzi allegato al Capitolato speciale d'appalto, sono stati concordati n° 1 nuovi prezzi.

#### **Somma totale autorizzata**

La somma complessiva autorizzata per l'esecuzione dei lavori ammonta a complessive euro 51.181,78, al netto del ribasso d'asta, così suddivise:

— contratto principale euro 50.909,92  
— atto di sottomissione in data 13/08/2013, n° 1417 di rep. euro 271,86

**Totale euro 51.181,78**

#### **Consegna dei lavori**

I lavori del contratto principale vennero consegnati con processo verbale di consegna senza riserve da parte dell'impresa in data 20/05/2013;

I lavori dell'atto di sottomissione n° 1 vennero consegnati con processo verbale di consegna senza riserve da parte dell'impresa in data 13/08/2013

#### **Tempo stabilito per l'esecuzione**

Per l'esecuzione dei lavori principali erano stabiliti dall'art. 12 del Capitolato speciale d'appalto n° 60 giorni consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna, pertanto il termine utile scadeva il giorno 20/07/2013

#### **Proroghe**

Durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa proroga per l'impresa di n° 30 giorni. Con deliberazione del RUP, n° 4847 in data 19/07/2013 è stata concessa la proroga di n° 30 giorni.

#### **Scadenza definitiva del tempo utile**

Per effetto dell'atto di sottomissione, in seguito alle sospensioni e alle proroghe, il tempo utile è stato protratto di n°30 giorni a tutto il 20/08/2013.

Si riporta la distinzione del tempo utile per dare ultimati i lavori:

— per contratto principale giorni 60  
— per proroghe giorni 30

**Totale giorni 90**

#### **Ultimazione dei lavori**

L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 17/08/2013, come accertato con verbale in pari data.

#### **Andamento dei lavori**

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali e alle speciali disposizioni impartite all'atto pratico dalla direzione lavori.

#### **Certificati di acconto**

Durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento per complessivi euro 50.653,08, così suddivisi:

— 1° Certificato di pagamento in data 17/06/2013 di euro 29.520,06  
— 2° Certificato di pagamento in data 14/08/2013 di euro 21.133,02

**Sommano euro 50.653,08**



### Stato finale

Lo stato finale dei lavori è stato emesso in data 20/08/2013, da cui risulta l'ammontare complessivo di euro 51.181,78 così distinte:

a) per lavori a misura e somministrazioni euro 51.181,78  
**Totale generale netto euro 51.181,78**

da cui sono detratte:

b) per certificati di pagamento già emessi euro 50.653,08  
**Totale deduzioni euro 50.653,08**

Pertanto resta il totale credito netto dell'impresa pari a euro 528,70

### Infortunati in corso di lavoro

Durante il lavoro non è avvenuto alcun infortunio.

### Assicurazione degli operai

L'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai, contro gli infortuni sul lavoro, con la posizione assicurativa INAIL di Messina con polizza n. 326987 del 29/05/2013 con decorrenza continuativa.

### Avvisi ad opponendum

La pubblicazione degli avvisi ad opponendum, come prescritti dall'art. 189 del D.P.R. 554/1999, sono stati sostituiti dalla certificazione del direttore dei lavori trattandosi di lavori che non hanno dato luogo ad occupazioni temporanee o permanenti di proprietà private e non essendo stati arrecati danni diretti ed indiretti alle medesime.

### Collaudo


Come da art. 19 del Capitolato speciale d'appalto, la visita di collaudo dovrà avvenire entro tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori, e dal momento che i lavori furono ultimati il giorno 17/08/2013 la visita di collaudo dovrà effettuarsi entro il giorno 17/11/2013.  
Inoltre, tutte le operazioni di collaudo dovranno risultare concluse entro i tre mesi successivi alla visita.

### Direttore dei lavori

I lavori sono stati diretti dal sottoscritto Geom. Di Francesca Alessio in seguito ad incarico conferito con determina sindacale n° 5 in data 15/03/2011.

Castel di Lucio, li 20/08/2013

Il direttore dei lavori  
*Alessio*



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente  
Fto: G.Franco

L'Assessore Anziano  
Fto: M.Mammana

Il Segretario Comunale  
Fto: A.G.Nigrone

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio e all'Albo Pretorio on line del Comune il 14-01-2014

Li 14-01-2014

Il Segretario Comunale  
A.G. Nigrone

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari il \_\_\_\_\_  
con nota prot. N. \_\_\_\_\_

Li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
A.G. Nigrone

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2014

è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n. 44  
 è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_, decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio e all'Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3/12/1991 n. 44, come chiarito con circolare dell'Assessorato Enti Locali 24/03/2003 pubblicata su G.U.R.S. n. 15 del 05/04/2003.

Li 14-01-2014

Il Segretario Comunale  
A.G. Nigrone

**ATTESTATO PUBBLICAZIONE**

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio e all'Albo Pretorio on line del Comune dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ col n. \_\_\_\_\_ del reg. delle pubblicazioni.

Li \_\_\_\_\_ Il responsabile della pubblicazione

Il Messo

**CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE**

Si certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio e all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_, come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/91, giusta attestazione del Responsabile delle pubblicazioni albo on line e del messo comunale.

Dalla residenza Municipale, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale